UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e Arquivos – PPGARQ

ATA DA 55ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO

DIA 13 DE MARÇO DE 2024

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos, 1

reuniram-se virtualmente pelo Google Meet, via conta institucional do Programa de Pós-2

Graduação em Gestão de Documentos e Arquivos da Universidade Federal do Estado do Rio 3

de Janeiro (UNIRIO) os membros do Colegiado, professores e professoras Alexandre de Souza 4

Costa, Anna Carla Almeida Mariz, Brenda Couto de Brito Rocco, Danilo André Cinacchi 5

Bueno, Mariana Lousada Pinha e Renato Crivelli Duarte. Justificaram a ausência os professores 6

e as professoras Bruno Ferreira Leite, Junia Gomes da Costa Guimarães e Silva, Beatriz 7

Kushnir, Janicy Aparecida Pereira Rocha, João Marcus Figueiredo Assis,  Rosale de Mattos 8

Souza,  Priscila Ribeiro Gomes, Paulo Roberto Elian dos Santos, Eliezer Pires da Silva e Ana 9

Celeste Indolfo, e os representantes discentes Lucia Helena Ribeiro Santos e Lucas da 10

Conceição Oliveira.  A reunião foi convocada para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1) 11

Solicitação de saída do Prof. Bruno Ferreira Leite da coorientação da aluna Lúcia Helena 12

Penedo de Oliveira de Carvalho Ferreira; 2) Constituição da Comissão de Avaliação de 13

TCC para indicação no Prêmio REPARQ 2024; 3) Solicitação de prorrogação de prazo 14

para qualificação da discente Gabriela Rondado Ferreira para 30 de abril de 2024 15

(Orientadora: Profa. Brenda Couto de Brito Rocco) - Justificativa: problemas pessoais e 16

dificuldade em concluir o texto, 4) Solicitação de prorrogação de prazo de qualificação da 17

discente Thalia Melo para 31 de maio de 2024 (Orientador: Prof. Paulo Roberto Elian dos 18

Santos) - Justificativa: Convocação para serviço militar na Força Aérea Brasileira com 19

início do curso de formação em 26/02 e término no final de abril, impossibilitando a 20

realização do exame durante este período; 5) Solicitação de prorrogação de prazo para 21

qualificação da discente Fernanda Antunes para 31 de maio de 2024. (Orientador: Prof. 22

Renato Crivelli Duarte). Justificativa: adoecimento e posterior falecimento de seu pai 23

comprometeram a produção do texto de qualificação; 6) Solicitação de prorrogação de 24

vínculo discente por mais 1 semestre da discente Anna Carolina Pereira Rocha. 25

(Orientadora: Profa. Anna Carla Almeida Mariz). Justificativa: Tratamento para doença 26

grave que impediu sua dedicação ao desenvolvimento da pesquisa durante o período de 27

trancamento. Com o fim do tratamento, consegue finalizar a pesquisa e defender. A 28
solicitação está seguindo orientação da DPG. Dando início à reunião, o professor Renato 29

Crivelli passou a tratar do ponto de pauta 1) Solicitação de saída do Prof. Bruno Ferreira 30

Leite da coorientação da aluna Lúcia Helena Penedo de Oliveira de Carvalho Ferreira. 31

Aprovado por unanimidade. Seguindo para o ponto 2) Constituição da Comissão de 32

Avaliação de TCC para indicação no Prêmio REPARQ 2024. Professor Renato apresentou 33

a necessidade de criação de uma comissão responsável pela seleção interna do TCC que 34

representará o PPGARQ no Prêmio Reparq 2024. Considerou-se que, em razão da baixa 35

quantidade de docentes presentes na reunião, não seria possível constituir uma comissão com 36

três docentes, de modo que esta deverá ser constituída por meio de chamada por e-mail. O 37

colegiado estabeleceu as seguintes datas como prazos para a realização do processo de seleção 38

interna: indicação, pelo orientador, do TCC para seleção interna até 15/03; Indicação do TCC 39

selecionado pela Comissão até o dia 08/04; Submissão/candidatura do TCC selecionado ao 40

Prêmio Reparq, a ser feita pelo orientador, até 11/04. O Colegiado estabeleceu que a comissão 41

ATA DA 55ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO

DIA 13 DE MARÇO DE 2024

2

deverá ser constituída, preferencialmente, por docentes que não tenham orientado/coorientado 42

trabalhos que estejam sendo avaliados. Passando para o ponto 3) Solicitação de prorrogação 43

de prazo para qualificação da discente Gabriela Rondado Ferreira para 30 de abril de 44

2024 (Orientadora: Profa. Brenda Couto de Brito Rocco) - Justificativa: problemas 45
pessoais e dificuldade em concluir o texto. A orientadora, professora Brenda, explicou a 46

situação que comprometeu a produção e desenvolvimento da pesquisa pela aluna; a solicitação 47

foi aprovada por unanimidade. 4) Solicitação de prorrogação de prazo de qualificação da 48

discente Thalia Melo para 31 de maio de 2024 (Orientador: Prof. Paulo Roberto Elian dos 49

Santos) - Justificativa: Convocação para serviço militar na Força Aérea Brasileira com 50

início do curso de formação em 26/02 e término no final de abril, impossibilitando a 51
realização do exame durante este período. Na ausência do orientador, o professor Renato 52

explicou que a aluna justificou seu pedido de prorrogação em razão da convocação para iniciar 53

o programa de formação para atuação na Força Aérea Brasileira (FAB), com início no mês de 54

fevereiro e término no fim do mês de abril, o que impossibilita a realização de seu exame de 55

qualificação dentro deste período; a solicitação foi aprovada por unanimidade. 5) Solicitação 56

de prorrogação de prazo para qualificação da discente Fernanda Antunes para 31 de maio 57

de 2024. (Orientador: Prof. Renato Crivelli Duarte). Justificativa: adoecimento e 58
posterior falecimento de seu pai comprometeram a produção do texto de qualificação. O 59

orientador, professor Renato, explicou que a aluna apresentava bom desenvolvimento da sua 60

pesquisa, atendendo aos prazo estabelecidos, até o adoecimento e posterior falecimento de seu 61

pai, que comprometeram o estado emocional da aluna, impossibilitando o desenvolvimento da 62

pesquisa por algum tempo; a pesquisa voltou a ser desenvolvida, mas ainda não está apta à 63

qualificação, sendo necessária a prorrogação. A solicitação foi aprovada por unanimidade. 6) 64

Solicitação de prorrogação de vínculo discente por mais 1 semestre da discente Anna 65

Carolina Pereira Rocha. (Orientadora: Profa. Anna Carla Almeida Mariz). Justificativa: 66

Tratamento para doença grave que impediu sua dedicação ao desenvolvimento da 67

pesquisa durante o período de trancamento. Com o fim do tratamento, consegue finalizar 68
a pesquisa e defender. A solicitação está seguindo orientação da DPG. O professor Renato 69

explicou ao Colegiado a situação da aluna, que solicita a manutenção de seu vínculo com o 70

Programa por mais um período em função da impossibilidade de finalização de sua pesquisa 71

por tratamento de doença grave. A situação da aluna foi levada à Diretoria de Pós-Graduação 72

(DPG) e à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação (PROPGPI), que manifestaram 73

concordância com a manutenção do vínculo da aluna, considerando o contexto de 74

excepcionalidade e gravidade em que o pedido se dá. A orientadora, professora Anna Carla, 75

informou o Colegiado sobre o nível de desenvolvimento da pesquisa, o que já foi realizado e o 76

que ainda será, apontando a viabilidade da conclusão dentro do período solicitado. A solicitação 77

foi aprovada por unanimidade, podendo a aluna ser matriculada em mais um semestre, com 78

defesa prevista para setembro de 2024. Informes: O professor Renato lembrou aos docentes da 79

necessidade de atualização de seus currículos Lattes e envio dos documentos comprobatórios 80

das produções bibliográficas e técnicas para preenchimento do Coleta Sucupira. Informou ainda 81

sobre a realização da Aula Inaugural da área de Arquivologia da UNIRIO, a ser realizada no 82

dia 08/04/2024, no auditório Paulo Freire, com palestra da Profa. Dra. Maria Leandra Bizello, 83

da Universidade Estadual Paulista (UNESP), campus de Marília; maiores informações sobre o 84

evento serão divulgadas futuramente. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da 85

qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim, Renato Crivelli Duarte, 86

e pelo secretário do PPGARQ, Rodrigo de Resende Pinha. 87

ATA DA 55ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO

DIA 13 DE MARÇO DE 2024

3

Renato Crivelli Duarte

Coordenador PPGARQ

Rodrigo de Resende Pinha

Secretário PPGARQ

		2024-03-25T16:51:03-0300

		2024-03-25T17:08:25-0300